PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

DECRETO Nº 1.777, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

(Revogado pelo Decreto n° 2.636, de 6 de janeiro de 2025.)

Altera o Decreto n° 1.325, de 25 de
janeiro de 2017, que dispõe sobre a
estrutura organizacional da
administração direta do munícipio de
Palmas, no âmbito do Poder
Executivo, conforme especifica.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art.

71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no art. 8º da Lei n°
2.299, de 30 de março de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1° É incluído 1 (um) cargo de Assessor Especial Jurídico, simbologia

DAS-3, na tabela de cargos de provimento em comissão e funções gratificadas da
Secretaria Municipal de Finanças, constante no inciso II do Anexo VIII ao Decreto n°
1.325, de 25 de janeiro de 2017.

Art. 2° A estrutura organizacional da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, constante do Anexo XVI ao Decreto n°1.325, de 25 de
janeiro de 2017, passa a vigorar na conformidade do Anexo Único a este Decreto,
mantidos os atuais ocupantes dos cargos de provimento em comissão e funções
gratificadas de mesma nomenclatura.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo os efeitos a 9 de agosto de 2019.

Palmas, 23 de agosto de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO

Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/decreto-2.636-2025-01-06-5-2-2025-17-22-37.pdf

PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N° 1.777, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

“ANEXO XVI AO DECRETO Nº 1.325, DE 25 DE JANEIRO DE 2017.

I - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL:

1 - Gabinete do Secretário;
1.1 - Secretaria Executiva;
1.2 - Assessoria Jurídica;
1.3 - Diretoria de Gestão e Finanças;
1.3.1 - Gerência de Finanças;
1.3.2 - Gerência de Convênios e Contratos;
1.3.2.1 - Divisão de Convênios;
1.3.2.2 - Divisão de Contratos;
1.3.3 - Núcleo Setorial de Recursos Humanos;
1.3.4 - Gerência de Gestão;
1.3.4.1 - Divisão de Manutenção;
1.3.4.2 - Divisão de Transportes;
1.3.4.3 - Divisão Administrativa;
1.4 - Assessoria Técnica e de Planejamento;
1.5 - Diretoria de Proteção Básica;
1.5.1 - Gerência de Atenção à Família;
1.5.2 - Gerência de Benefícios e Transferência de Renda;
1.5.1.1 - Divisão do Bolsa Família;
1.5.1.2 - Unidade de Atendimento - CRAS;
1.5.1.2.1 - Divisão de Apoio ao CRAS;
1.5.1.3 - Gerência de Segurança Alimentar;
1.5.1.3.1 - Divisão de Segurança Alimentar;
1.5.1.4 - Unidade de Atendimento Acessuas - Trabalho;
1.5.1.5 - Gerência de Projetos Especiais;
1.5.1.5.1 - Divisão de Projetos Especiais;
1.5.1.6 - Unidade de Atendimento - Parque do Idoso;
1.5.1.6.1 - Divisão de Atendimento;
1.5.1.7 - Unidade de Atendimento de Apoio à Infância;
1.5.1.8 - Divisão de Atendimento de Vigilância Socioassistencial;
1.6 - Diretoria de Proteção Especial;
1.6.1 - Gerência de Proteção Social de Alta Complexidade;
1.6.1.1 - Unidade de Atendimento - Casa Abrigo;
1.6.1.2 - Unidade de Atendimento - Casa Acolhida;
1.6.1.3 - Gerência Especializada de Atendimento para Pessoas em Situação de Rua;
1.6.1.3.1 - Unidade de Atendimento - Pessoas em Situação de Risco;
1.6.2 - Gerência de Média Complexidade;
1.6.2.1 - Unidade de Atendimento - Medidas Socioeducativas;
1.6.2.2 - Unidade de Atendimento - CREAS;
1.6.2.3 Unidade de Atendimento - Programa de Erradicação do Trabalho Infantil –
PETI;

PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

1.7 - Superintendência de Políticas e Controle Social;
1.7.1 - Diretoria de Políticas para os Direitos Humanos;
1.7.1.1 - Unidade de Atendimento dos Direitos Humanos;
1.7.1.1.1 - Divisão de Atendimento e Apoio de Direitos Humanos;
1.7.2 - Diretoria de Políticas e Proteção Social para Mulheres;
1.7.2.1 - Gerência de Políticas Públicas para Mulheres;
1.7.2.2 - Unidade de Atendimento - Centro de Referência da Mulher;
1.7.2.2.1 - Divisão de Atendimento do Centro de Referência da Mulher;
1.7.3 - Gerência de Igualdade Racial e Projetos Especiais;
1.7.3.1- Divisão de Apoio a Associações e Organizações da Sociedade Civil;

II - ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL:

NOMENCLATURA DOS CARGOS E FUNÇÕES
GRATIFICADAS

SÍMBOLO QUANT.

Secretário Municipal Subsídio 1

Secretário Executivo  DAS-1 1

Assessor Jurídico DAS-5 1

Diretor de Gestão e Finanças DAS-4 1

Gerente de Finanças DAS-7 1

Gerente de Convênios e Contratos DAS-7 1

Chefe da Divisão de Convênios FG 1

Chefe da Divisão de Contratos FG 1

Chefe do Núcleo Setorial de Recursos Humanos DAS-7 1

Gerente de Gestão DAS-7 1

Chefe da Divisão de Manutenção FG 1

Chefe da Divisão de Transportes FG 1

Chefe da Divisão Administrativa FG 1

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5 1

Diretor de Proteção Básica DAS-4 1

Gerente de Atenção à Família DAS-7 1

Diretor de Proteção Especial DAS-4 1

Gerente de Benefícios e Transferência de Renda DAS-7 1

Chefe da Divisão do Bolsa Família FG 1

Chefe de Unidade de Atendimento – CRAS  DAS-7 7

Chefe da Divisão de Apoio ao CRAS FG 1

Gerente de Segurança Alimentar DAS-7 1

Chefe da Divisão de Segurança Alimentar FG 1

Chefe de Unidade de Atendimento Acessuas -
Trabalho

DAS-7 1

Gerente de Projetos Especiais DAS-7 1

Chefe da Divisão de Projetos Especiais FG 1

Chefe de Unidade de Atendimento - Parque do Idoso DAS-5 1

Chefe da Divisão de Atendimento FG 1

PREFEITURA DE PALMAS
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

                                                                                                                   (NR)”

Chefe de Unidade de Atendimento de Apoio à
Infância

DAS-7 1

Chefe da Divisão de Atendimento de Vigilância
Socioassistencial

FG 1

Diretor de Proteção Especial DAS-4 1

Gerente de Proteção Social de Alta Complexidade DAS-7 1

Chefe de Unidade de Atendimento - Casa Abrigo DAS-5 2

Chefe de Unidade de Atendimento - Casa Acolhida DAS-5 1

Gerente Especializada de Atendimento para Pessoas
em Situação de Rua

DAS-7 1

Chefe de Unidade de Atendimento - Pessoas em
Situação de Risco

DAS-7 1

Gerente de Média Complexidade DAS-7 1

Chefe de Unidade de Atendimento - Medidas
Socioeducativas

DAS-7 1

Chefe de Unidade de Atendimento - CREAS DAS-7 1

Chefe de Unidade de Atendimento - Programa de
Erradicação do Trabalho Infantil - PETI

DAS-7 1

Superintendente de Políticas e Controle Social DAS-2 1

Diretor de Políticas para os Direitos Humanos DAS-4 1

Chefe de Unidade de Atendimento dos Direitos
Humanos

DAS-7 1

Chefe da Divisão de Atendimento e Apoio de Direitos
Humanos

FG 1

Diretor de Políticas e Proteção Social para Mulheres DAS-4 1

Gerente de Políticas Públicas para Mulheres  DAS-7 1

Chefe de Unidade de Atendimento - Centro de
Referência da Mulher

DAS-7 1

Chefe da Divisão de Atendimento do Centro de
Referência da Mulher

FG 1

Gerente de Igualdade Racial e Projetos Especiais DAS-7 1

Chefe da Divisão de Apoio a Associações e
Organizações da Sociedade Civil

FG 1

Assessor Técnico II  DAS-7 3

Assistente de Gabinete I DAS-8 6

Assistente de Gabinete II  DAS-9 1